
DECLARATIA ESTIMATIVA DE VENIT (FORMULARUL  220)

Prin  Ordinul  Presedintelui  ANAF  nr.  3622/2015,  publicat  in  Monitorul
Oficial  nr.  943 din  21.12.2015,  au  fost  aprobate  modelul  si  continutul  unor
formulare utilizate in administrarea impozitului pe venit si contributiilor sociale
datorate de persoanele fizice.

Referitor  la  declaratia  privind  venitul  estimat,  formularul  220,  ordinul
precizeaza  ca  acest  formular  se  depune  de  catre  persoanele  fizice  care
realizeaza individual sau intr-o forma de asociere venituri din Romania supuse
impozitului pe venit, si anume venituri din activitati independente, din chirii, din
activitati agricole impuse in sistem real, silvicultura si piscicultura.

Este important de precizat ca persoanele fizice cu handicap grav sau
accentuat, care realizeaza venituri scutite de la plata impozitului pe venit, au
obligatia declararii veniturilor, prin completarea si depunerea declaratiei.

Formularul se utilizeaza pentru estimarea veniturilor si cheltuielilor ce se
vor  realiza  in  anul  de  impunere,  dar  si  pentru  exercitarea  optiunii  privind
modificarea modului de determinare a venitului net (sistem real sau norma de
venit),  sau pentru recalcularea,  daca situatia o impune,  a  platilor  anticipate
reprezentand impozitul pe venit sau contributiile sociale. Formularul se depune
si de catre persoanele fizice care realizeaza venituri din pensii provenite dintr-
un  alt  stat,  conform prevederilor  legislatiei  europene  aplicabile  in  domeniul
securitatii sociale si a acordurilor privind sistemele de securitate sociala la care
Romania este parte.

In  categoria  de  venituri  din  activitati  independente  pentru  care  exista
obligatia depunerii declaratiei se cuprind veniturile din activitati de productie,
comert,  prestari  de  servicii,  din  profesii  libere  (avocat,  notar,  medic,  expert
contabil, etc.), si din drepturi de proprietate intelectuala care nu se impun prin
retinere la sursa.

Pentru veniturile din cedarea folosintei bunurilor se declara numarul de
contracte din derularea carora se obtin veniturile, iar in cazul in care veniturile
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provin din inchirierea in scop turistic a camerelor situate in locuinta proprietate
personala, se declara numarul de camere, anexand formularul “fisa capacitatii
de cazare”.

Declaratia  se  depune  si  de  catre  persoanele   care  obtin  venituri  din
activitati agricole pentru care nu au fost stabilite norme de venit, silvicultura si
piscicultura.

Termenele de depunere a declaratiei sunt:

a) în termen de 30 de zile de la data începerii activităŃii, în cazul contribuabililor
care  realizează  venituri  din  activităŃi  independente,  venituri  din  activităŃi
agricole impuse în sistem real,  venituri  din silvicultură  şi  piscicultură  şi  care
încep o activitate în cursul anului fiscal; 

b) în termen de 30 de zile de la data încheierii contractului între părŃi, odată cu
înregistrarea acestuia la organul fiscal competent, în cazul contribuabililor care
realizează venituri din cedarea folosinŃei bunurilor din derularea unui număr de
până la 5 contracte de închiriere, inclusiv; 

c) pentru fiecare an fiscal, până la data de 31 ianuarie inclusiv, pentru anul în
curs, sau în termen de 30 de zile de la data producerii  evenimentului dacă
persoanele fizice încep să realizeze venituri în cursul anului după data de 31
ianuarie inclusiv, în cazul contribuabililor care realizează venituri din închirierea
în scop turistic a camerelor situate în locuinŃe proprietate personală, având o
capacitate de cazare cuprinsă între 1 şi 5 camere, inclusiv; 

d)  în  termen  de  30  de  zile  de  la  data  producerii  evenimentului,  în  cazul
contribuabililor  care  realizează  venituri  din  închirierea  în  scop  turistic  a
camerelor  situate  în  locuinŃe  proprietate  personală,  având  o  capacitate  de
cazare cuprinsă între 1 şi 5 camere inclusiv, impuşi pe baza normelor de venit,
şi care, în cursul anului fiscal, depăşesc numărul de 5 camere de închiriat; 

e) până la data de 31 ianuarie inclusiv, în cazul contribuabililor care realizează
venituri din activităŃi independente impuse pe bază de norme de venit şi care,
în  anul  fiscal  anterior,  au  înregistrat  un  venit  brut  anual  mai  mare  decât
echivalentul în lei al sumei de 100.000 euro şi au obligaŃia determinării venitului
net anual în sistem real, începând cu anul fiscal următor; 

f) până la data de 25 mai a anului de impunere, odată  cu declaraŃia privind
venitul  realizat,  în  cazul  contribuabililor  care,  în  anul  anterior,  au  realizat
pierderi şi cei care au realizat venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal,
precum şi cei care, din motive obiective, estimează că vor realiza venituri care
diferă cu cel puŃin 20% faŃă de anul fiscal anterior; 



g) până la data de 31 ianuarie inclusiv, în cazul contribuabililor care în anul
2015 au realizat  venituri  din  activităŃi  independente cu regim de reŃinere la
sursă  a  impozitului,  altele  decât  veniturile  din  drepturi  de  proprietate
intelectuală, iar începând cu anul 2016, prin efectul legii, pentru aceste venituri
se schimbă regimul fiscal; 

h) în termen de 30 de zile de la data încadrării în categoria persoanelor fizice
care realizează  venituri  din pensii  provenite dintr-un alt  stat,  cu respectarea
prevederilor  legislaŃiei  europene  aplicabile  în  domeniul  securităŃii  sociale,
precum şi a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România
este parte. 

Declaratia se completeaza pe categorii si surse de venit si se depune la
organul fiscal in raza caruia contribuabilul isi are domiciliul.


